
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  39  DEL 21/01/2010 
 
OGGETTO: DITTA SORGENIA MENOWATT SRL.  DISPOSITIVI PER LA RIDUZIONE 

DEI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
"SORGENIA MENOWATT SRL" DEI CANONI DI LEASING DOVUTI PER 
L'ANNO 2010. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti: 

•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 19/09 del 26 febbraio 2009, prot. n. 2791, con il quale è stato nominato 

il sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della 
posizione organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 
finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 15.01.2009, esecutiva, il Comune di Tregnago 

ha stabilito di accettare la proposta presentata dalla ditta “Sorgenia Menowatt Srl” di sostituire 
tutte le lampade dell’impianto comunale di illuminazione pubblica, dotando ciascuna di esse di 
attrezzatura tecnologica, denominata “DIBAWATT”, realizzata appositamente per conseguire 
notevole risparmio energetico, con conseguente beneficio finanziario per il bilancio comunale; 

- con determinazione a contrattare n. 64 del 06.02.2009 si è provveduto ad affidare alla suddetta 
ditta il servizio di risparmio energetico sull’impianto di pubblica illuminazione; 

- in data 19.02.2009, rep. n. 1326, è stato sottoscritto con la ditta “Sorgenia Menowatt Srl” il 
relativo contratto di fornitura ed installazione; 

- per il pagamento dell’intero valore commerciale della fornitura (pari a complessivi € 
124.055,28= IVA compresa - previsti n. 24 canoni bimestrali di € 5.168,97=, IVA compresa, 
cadauno) questo Comune ha stipulato con “Unicredit Leasing SpA” con sede legale a Bologna 
in P.zza di Porta Santo Stefano n. 3, un contratto di locazione finanziaria a tasso e spese zero; 

Dato atto che l’inizio del pagamento dei canoni bimestrali di leasing ha avuto decorrenza a 
partire dal 1° luglio 2009, così come previsto dall’art. 4 del citato contratto Rep. n. 1326/2009: “Il 
pagamento dei canoni decorrerà dal giorno 1 del sercondo mese successivo al collaudo”; 

Vista la necessità di provvedere ad impegnare l’importo dei sei canoni bimestrali di leasing 
dovuti per l’anno in corso; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Per le ragioni indicate in premessa, di procedere per l’anno in corso al pagamento dei sei 

canoni bimestrali di leasing, pari ad € 5.168,97 (IVA 10 % compresa) cadauno. 

 



 
2.  Di impegnare, pertanto, per l’anno 2010 somma complessiva di € 31.013,82=, pari a sei 

bimestri, che trova allocazione all’intervento 1.08.02.04, SIOPE 1403, cap. 1940 “Canone di 
leasing per fornitura ed installazione “DIBAWATT” sugli impianti di pubblica illuminazione”, 
gestione competenza del bilancio e del p.e.g. E.F. 2010. 

 

4. Di dare mandato all'Ufficio competente di provvedere al pagamento della suddetta somma, nei 
limiti dell'impegno di spesa assunto previa acquisizione di idonea documentazione fiscale 
regolarmente vistata, per la liquidazione, dal Responsabile del Servizio. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott. Vincenzo Aramini 

 
 



 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …118/10…… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …21/01/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 21/01/2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


